
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

V SERVIZIO 

URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N. 3 del 14.01.2013 
 Raccolta Ufficiale  

 N.  29 

 Del 21/02/2013 

 

OGGETTO: Impegno di spesa ed affidamento alla ditta Viso Edil Ecologia s.r.l. per l’intervento di 
bonifica di manufatti in cemento amianto abbandonati da ignoti e installazione di 
staccionata in legno presso tre siti nel territorio di Castellana Grotte. . 

 

IL RESPONSABILE 

 Premesso: 
 CHE, a seguito di richiesta corredata da documentazioni fotografiche e cartografie di 
riferimento dello stato dei luoghi e successivo sopralluogo effettuato, la ditta Viso Edil Ecologia 
s.r.l., con sede in Castellana Grotte alla Via Sottotenente Bruno n. 42, ha trasmesso a questo Ente 
preventivo/offerta, acquisito al protocollo generale in data 10.12.2012 al n. 22147, per i seguenti 
interventi: 
a) bonifica, mediante raccolta, confezionamento, carico, trasporto e conferimento presso centro 

di stoccaggio provvisorio autorizzato, per l’avvio a successivo smaltimento in idonea discarica 
definitiva, di manufatti in cemento amianto (C.E.R. 17.06.05), abbandonati da ignoti presso i 
due siti di seguito riportati: 
1. Via Vecchia Conversano, sulla strada sterrata, ai due lati adiacenti ai muri in pietra; 
2. S.C. Genna nelle vicinanze dell’incrocio con S.C. Lama d’Inferno, sul muro in pietra; 

b) Fornitura e posa in opera di staccionata, a croce di Sant’Andrea in pali di pino torniti diametro 
10 cm. trattati in autoclave, costituita da corrimano e diagonali a sezione mezzotondo 
interasse di 2,50 m, montati verticali di sezione circolare di altezza fuori terra di 1,10 m, 
ferramenta di assemblaggio in acciaio zincato, intervento completo di plinti di fondazione in 
cemento armato, profondità 30 cm compreso tutti i piccoli movimenti di terra, in escavo e in 
riporto, per la realizzazione dei plinti di fondazione e posizionamento di fascia adesiva 
rifrangente sul corrimano lato strada. Intervento comprensivo di ogni onere, attrezzo ed 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



attrezzatura necessaria ed effettuato con materiale fornito a piè d’opera dall’impresa, da 
effettuarsi presso il sito S.C. Orbo, strada sterrata adiacente alla S.P. per Noci, in due 
postazioni, per un totale di ml 7,50; 

 CHE dal suddetto preventivo risulta che la spesa necessaria per detti interventi, come 
dettagliatamente nello stesso riportati, è pari a: 
a) € 1.200,00, oltre IVA 21% pari a € 252,00 e, quindi, complessivi € 1.452,00 per la bonifica di 

manufatti in cemento amianto presso due siti, comprensiva delle spese di istruttoria e degli 
oneri di sicurezza, trasporto e smaltimento “definitivo”; 

b) € 600,00, oltre IVA 21% pari a € 126,00 e, quindi, complessivi € 726,00 per la fornitura e posa 
in  opera di staccionata summenzionata, da effettuarsi presso il sito “S.C. Orbo”, in due 
postazioni, per un totale di circa ml 7,50; 

 RITENUTO, pertanto, data l’urgenza, di dover assumere impegno di spesa di complessivi €  
2.178,00, IVA inclusa, per i suddetti interventi di bonifica e di procedere all’affidamento di detto 
servizio alla ditta Viso Ecologia s.r.l., con sede in Castellana Grotte alla Via Sottotenente Bruno n. 
42, ditta specializzata per tale servizio; 

VISTO che con la legge 24 dicembre 2012 n. 228 art. 1, comma 381, pubblicata sulla G.U. 
n. 302 del 29 dicembre 2012 è stato prorogato il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE.LL. e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e con le modalità di effettuazione delle spese 
di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Sindacale n. 17742 del 16.09.2008; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, alla luce delle disposizioni normative e in materia; 
 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le ragioni ed al titolo cui alle premesse, gli interventi nelle stesse 
riportati, alla ditta Viso Ecologia s.r.l., con sede in Castellana Grotte alla Via 
Sottotenente Bruno n. 42,  specializzata per il servizio di cui trattasi, al prezzo 
complessivo di € 2.178,00, IVA inclusa, giusta preventivo/offerta acquisito al protocollo 
dell’Ente in data 10.12.2012, al n. 22147; 

 
2) Di assumere impegno di spesa di € 2.178,00, IVA inclusa, per i lavori innanzi citati 

imputando la spesa all’intervento 1.09.05.03 (Cap. PEG 1272.00) del Bilancio 2013, 
epigrafato “Smaltimento rifiuti tossici – Bonifica siti inquinati”; 

 
3) Di dare atto che la ditta Viso Edil Ecologia srl assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche; si impegna a dare immediata comunicazione al Servizio V del Comune ed 
alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; prende atto espressamente che il mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di revoca dell’affidamento; 

 
4)  Di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si procederà: nel rispetto delle 

norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136 
del 13.08.2010 e successive modifiche, senz’altra formalità, a presentazione di 
idonea e specifica documentazione fiscale da parte della ditta Viso Edil Ecologia srl da 
Castellana Grotte, corredata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e 
previa attestazione, apposta sulla stessa dal sottoscritto Responsabile del V Servizio 
interessato di regolare fornitura e/o della prestazione, e previa sottoscrizione “per 
accettazione del presente atto da parte della ditta Viso Edil Ecologia srl. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 
 IL RESPONSABILE DEL V SERVIZIO  

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  15/01/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno    10/2013        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.269
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 22 febbraio 2013 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




